ut etiam si horrido aliquo et inculto orationis genere perferenda esset, tamen studia hominum excitare possis: sed nacta est eiusmodi scriptores, quorum in dicendo praestantia rerum magnitudinem assequeretur. Quos ut tacitus admirari malo, quam laudando tenuitatem prodere; ita me operas pretium facturum arbitror, si, quem praeter cetera commoda usum in formando honesti sensu, et probitate morum adiuuanda, eorum lectio habeat, demonstrarem. Nam siue consiliorum factorumque et euentorum humanorum cognitio, siue exemplorum virtutis vitique contemplatio, ad honestatem mores conformare videatur; quem scripta Graecorum Latinorumque historica in eo nihil adiuuant, cum nec aliis humanis magnopere profecturum arbitror.

Nec de hoc dubitare poterit, qui vel paucos huius generis libros recte et accurate legerit. Nam ut ab ultimo incipiam, ab exemplis maxime illustribus doctrinam de moribus maximam nancisci visum, usque omnium Philosophorum consensu constat: quorum cum insignem multitudinem varietatemque Scriptores Graeci Latini que collectam conseruauerint, quis lector sobrius, et mente docili praeditus, iis non moueatur, ut, virtutis pulchritudine captus, eam statuat sequendam esse? Frugalitate atque temperantia Lycurgus, Solon, Philoposmenes, Quintius Cincinnatus, Cato, aliique, gloriam sibi atque laudem tantam comparauerunt, ut et a suis colerentur, et apud posteros in admiratione essent. Quos ne vixisse quidem sciremus, nisi veterum monumenta memoriam eorum ab oblivione vindicassent. Neque pietatis erga parentes et patriam, ceterarumque virtutum exempla egregia, Scriptorum Graecorum et Latinorum diligentia nobis inuidit; e quarum libris collectionem fecit Valerius Maximus, hac tota de re videndus. Verum profecto non eiusdem videtur esse animi virtutem laudare et vitium amplecti; non sensio laudat, qui non et concupiscit, non ex animo admiratur, qui non et imi-

imitatur. Cicero quidem, vir maxime probus et honestus, se, quae summa sint, his ex fontibus hausisse ingenue profitetur. *Nisi multorum praeceptis*, ait in Orat. pro Archia, *multisque literis mihi ab adolescentia fuisset, nihil esse in vita magnopere expectandum, nisi laudem atque honestatem: in ea autem persequenda omnes cruciatus corporis, omnia pericula mortis atque exilii, parvi ducenda esse: nunquam me pro salute vestra in tot ac tantas dimicationes, atque in hos profligatorum hominum quotidianos impetus, abiicissem.* Porro ad emendandos mores, et coercendos deprimendosque hominum insolentium animos, quantum conferat fortunae mobilitatis, rerumque humanarum vicissitudinis contemplatio, nemo ignorat. Atqui haec contemplatio veterum Historicorum lectione ita alitur et adiuuatur, ut, nisi animus ad omnia virtutis incitamenta plane induruerit, et quasi callum dixerit, magna inde honestatis adiumenta habiturus sit. Quis enim tam durus atque excors est, ut non moneatur atque percellatur variabili rerum humanarum conditione, quam auctoritatis scriptorum veterum, et mutationes imperiorum, et priuatae singulorum hominum sortes loquantur? Assyrios opprimunt Medi; hos vix imperis potitos deturbant Persae; Persas expugnant Graeci, quibus offensum magis, quam vindictam rerum dominum, Romanis cedit: nec horum quidem felicitas, quanta quanta fuerit, si calculos recte ponis, valde diuturna fuit, sed paulatim lapsa, ad extremum, cum mole laboraret, suo ipsius pondere ruit. Ac ne sim in re manifesta longior, tacitam rerum humanarum vicissitudinem vel sola Graecae historia demonstrat, ut, quo diligentius in eam intueor, eo magis auctoritatem *Atheni* sequendam esse putem, qui libro IV. Var. Hist. Graeciae primum inter insignia mutationis rerum exempla locum tribuit. Nec facile quis incertos rerum humanarum casus enumeret, quibus pleni sunt libri veterum Graecorum et Latinorum. His quidem consideratis, *Diodorus Siculus* Libr. XVIII. Biblioth. prudenter monuit: *Τὸ γινώσκον*

ἐν λαβῶν ἰστοίαν τῆς κατὰ τὸν ἀνδραπέπων βίον ἀνωμαλίαι, καταπλοσγίην τὴν ἐπ' ἀμφοτέροις τοῖς μέρει τῆς τύχης παλιέροιαν; ἢ τις ἐν ταῖς κατὰ τὴν εὐτυχίαν ἐξουσίαις πισυύσας ἀναλάβοι φρονήμα μᾶλλον τῆς ἀνδραπέπων ἀσθενείας. His itaque exemplis scripta veterum historica, ad vitam sobrie prudenterque instituentiam, lectores suos incitant. Verum alia quoque eorum commendatio ex eo accedit, quod vix fieri posse putamus, ut, qui haec diligenter cognoverit, non ubique divinae providentiae, tum in rebus secundis hominum, tum in adversis, vestigia impressa deprehendat. Vnde, quam illa litterarum monumenta habeant cum religione coniunctionem, facile potest intelligi. Mihi quidem talia in veterum scriptis legenti saepe in mentem venit pulcherrimum illud praesentiae divinae, et curae rerum omnium, encomium, quod opus suum *Aratur* exorsus est:

— μοσαὶ δὲ Διὸς πᾶσαι πῆν ἀγνῶται,  
 Πᾶσαι δ' ἀνδραπέπων ἀγοραὶ: μῆτη δὲ θάλασσα,  
 Καὶ λῆμπος πάντη δὲ Διὸς κεκρήμεθα πάντας

Neque vero alios tam coecos esse existimaverim, ut, si viderint, idem mecum perspicere nequeant. Ceterum hac de re, praeter Theologiae naturalis auctores, exposuerunt *Huetius* in *Demonstrat. Evangel. et Grævius* de *Veritate Relig. Chrsit.*

Haec haestonus, pro argumenti quidem amplitudine breviter disputata, sufficient, ni fallor, ad demonstrandum atque confirmandum, satis ubere esse, quem Scriptorum veterum lectio ad sensum honesti formandum, probitatemque morum adiuvandam, ostendat, et uti volentibus offerat, fructum. Nec eo quidem carere potest, nec unquam caret, si modo recte instituat talis lectio. Venimus igitur, necessitate eo delati, ad alterum, quod hac scriptura explicanda suscepimus, ut ostendamus, quo tandem

pa-

pacto animi iuueniles praeparandi sunt, ut ex lectione Scrip-  
 torum veterum Graecorum Latinorumque illo fructu po-  
 tiantur. Ego quidem sic statuo, omnem perversitatem pra-  
 uitatemque, quam animi moresque multorum ex harum  
 literarum studio traxisse dicuntur, non tam ipsi rei, quam  
 potius vel discens ingenui vitio, et animo mala educatione  
 corrupto, prauisque cupiditatibus occupato, vel negligentiae  
 doctorum, tribuendam esse. Magni utique refert, unde ho-  
 nestatis probitatisque elementa primum hauriantur; tum,  
 quem ad haec ducem nanciscatur adolescens, praesertim ri-  
 dibus illis annis, quibus ingenium, veluti cera mollis, in  
 omnem fugentis habitum sequax est. Quanquam vero for-  
 tasse non prorsus falsum est, quod Aristoteles alicubi dicit,  
 adolescentes philosophiae morali discendae non idoneos esse;  
 tamen eius auctoritatem eo valore non putamus, ut, quod  
 omnes, humanitate ita postulante, largiuntur, in dubium  
 quis vocare possit, et negare audeat, a teneris statim va-  
 guiculis, ut aiunt, animum sensu quodam honesti imbuen-  
 dum esse, ut exuta omni ferocitate mitescat, et placide ar-  
 cipiat ea, quibus stimuli ad emendandos mores efficacissimi  
 concipiantur. Quo in negotio cura, unanimi doctorum  
 prudentiorumque consensu, bonae literae plurimum nobis  
 praesent, multum interest scire, quantum, et quo modo,  
 ex earum fontibus hauriamus. Sapienter itaque et recte a  
 maioribus institutum esse arbitror, ut a prima statim aetate  
 pueri literis Graecis Latinisque imbuerentur. Unde intel-  
 ligimus necessarium esse, ut non modo mature discant iu-  
 stum his literis pretium statuere, sed in ipsa quoque Scri-  
 ptorum veterum lectione assuefiant diligenter obseruare,  
 quo pacto non solum iis animus pascatur atque delectetur,  
 sed ingenium etiam alatur, intelligentia acuatur, sensus ho-  
 nesti conseruetur, virtutisque studium adiuuetur. Sed in  
 his veterum scriptis ad hunc usum transferendis, tanquam  
 in tabula quadam Apellis, magni refert, quis adsit com-  
 monstrator. Qui si consingat peritus et egregius artifex,

istorum lectio bonis honestisque moribus non parum adiu-  
menti afferet.

Diligenter vero et studiose notandi sunt loci, qui hanc ad rem aliquam habere vim videantur; quorum quosdam supra posuimus, pluresque indicare poteramus, si omnia hoc scripto comprehendere licuisset, aut quae ab aliis dicta essent repetere animus fuisset. Neque vero quicquam honestatis studium si iuuare videntur, qui ex omnibus promiscue fabulis, et ex mythologia poetarum veterum, nihil nisi praecepta ad vitam et mores pertinentia arcessunt. Quod iam olim quosdam in enarrandis Homeri carminibus fecisse ostendit *Longinus*, in libello qui a *Suida* ipsi tribuitur, *Homerus fueritne Philosophus?* quod argumentum etiam nostris temporibus tractauit *Theophilus Stollius*, praeceptor olim meus in Dissertatione: *An Homerus fuerit Philosophus uerbalis*. Quamuis enim huius generis fabulis, (nam de morali earum genere certe res est,) non omnem in moribus conformandis utilitatem denegamus, tamen eorum rationem plane non ferimus, qui allegorias in iis interpretandis conseruant, et anilis philosophiae materiam colligunt. Nam pleraeque potius poetici ornatus causa, et hoc consilio fictae atque elaboratae videntur, ut oblectatione lectorem tenerent, attentumque et discendi cupidum redderent, utque illud verum, quod proprie enunciatum sola a nobis mente arripi potest, sensibus quoque obiceretur, et ita animo altius indigeretur. Veruntamen interpretationem harum fabularum, rerumque mythologicarum, qua accurata scriptorum veterum enarratio carere non potest, non in uniuersum reiciio, sed eas tantum non obtorto quasi collo, praeter scriptoris consilium, in hunc usum, de quo hoc loco disputamus, cogendas esse nego. Neque hunc usum obtinebunt ii, qui, cum Scriptores Graecos Latinosque legunt, aut enarrant, in explicandis verbis loquendique formulis toti haerent, et, ut ita dicam, spreto nucleo cortices studiose et  
cum

cum fadore exultant. Quamvis enim libenter concedo, et ipse acriter defendo, scripta illa praesertim propterea legenda esse, et mature versanda, ut Grammaticam inde didiciss, linguarumque cognitionem tibi compares, sine quibus non nisi facile ad litterarum doctrinarumque thesauros aditus patet: tamen nolim tam iniquus esse, ut huius lectionis utilitatem tam angustis limitibus circumseribam. Ac profecto vereor, ne aduersarii atque inimici librorum veterum, illo fructu, quanquam satis magno, pro sua scilicet subtilitate, neglecto, mox, quod volunt, obtineant, et Scriptores Graecos atque Latinos, infamia notatos, sinibus suis plane depellant: quod iam pridem tentatum esse, Torrentius, Valerius Maximus, et quis non Scriptor gentiliam Latinus, in Christianum transformatus, testatur. Cui quidem periculo cauere potest, si tenera adolescentulorum aetas ita horum librorum lectione erudiatur, ut simul ad rerum cognitionem perducatur, nec quidquam temere praetermittatur, quod ad animum vitis purgandum, et sensu honestatis imbuedum, facere videatur. Nec huic operae in tractandis veterum libris materiam deesse, vel ex iis, quae pro instituto meo supra protuli, intelligi potest. Nam et in sententiarum grauitate, elegantia, ac vel simplicitate, vel subtilitate, et in exemplorum multitudine varietateque, egregium et efficax honestatis motumque adiumentum esse, constat. Ad haec igitur, qui legendis Graecorum Latinorumque scriptis moribus proficere cupit, diligenter attendere, et ea, ut loquuntur, in succum et sanguinem vertere debet. Quemadmodum enim in mente pictoris eximia quaedam pulchritudinis species insidet, quam intueas, eo in ea defixus, ad illius similitudinem artem et inaniu dirigis: ita et nos formam quandam honestatis animo imprimere debemus, quam assidue contemplantur, et in consilium adhibeamus, quoties vel de nostris, vel de aliorum moribus atque officiis, iudicaturi sumus. Quod quidem ita fiet, quando lectissimorum Scriptorum sententias diligenter cognouerimus.

In exemplis porro virtutis vitiorumque a Scriptoribus Graecis et Latinis propositis considerandum, qui sint hominum mores, quae studia, qui affectus, quae consilia, actiones: in ipsis affectibus, quae causae, adiuncta, progressionis, effectus; actionum denique causae, modos agendi, euenta, spectari debent. Nec in his recte cognoscendis veterum illorum Scriptorum diligentia studia nostra eludet. Pleni sunt libri eorum, locis, in quibus hominis naturam, vimque omnem humanitatis, et causas eas, quibus aut irascitur mens animique impetus, aut recunditur, eiusque omnes motus, oratione tam diligente et gravi, quam elegante, non modo explicant, sed effingunt, pleneque oculis subiiciunt. Haec ut non modo recte intelligant, sed memoriae etiam mandent, semperque in promptu habeant, tirones admonendi sunt. Ita vero fiet, ut in dies non fiat modo doctiores, sed etiam meliores, utque non obscura sit eorum in scriptis veterum legendis diligentia, sed in formandis honestate moribus conspicua, et in tota denique vita, communi maxime, fructuosa. Quo pertinere etiam videtur tota illa apud Xenophontem disputatio Socratis cum Euthydemo. Hic enim adolescens, in colligendis veterum libris valde studiosus, sola eorum ope putabat se eo profecturum esse, ut doctorum institutionem spernere, et sua ipsius ingenii vi, atque lectionis diligentia, Sapientum octavus esse posset. Qua adolescentis temeritate perspecta, Socrates eum ita contacet disputando, ut ad extremam ingenii fateretur, se, cum verum librorum usum ignoraverit, nihil profecisse. *Nemo solus satis sapit*, dixit aliquis apud Terentium. Quod cum ita sit, diligenter videndum est, ut aliorum doctrina recte uti discamus.

Sed sufficienter haec dicta. Ceterum non putem, quemquam in animum sibi inducturum esse, me asserenda scriptis Graecorum veterum Latinorumque quadam, et fortasse maiori, quam vulgus sentit, in moribus formandis, et ho-

honestate adiuvanda, utilitate, rem auxisse, et quodcumque illegitimo lectioni concesserim, id omne disciplinae religionis nostrae derogatum videri. Nam ab hac suspitione meus me sensus de vi atque efficacis doctrinae divinae liberat; ipsius autem rei veritas sententiam meam confirmat, pro qua me adeo parum scripsisse scio.

**CHRISTOPHORI FRIDERICI LOESNERI OB**

*seruationis ad Novum Testamentum & Philonem*

*Alexandrino.*

Lipsiae 1777. 8. Alpha 1. pl. 13.

**N**ullus facile est scriptor graecus, qui viriusque testamen-  
ti interpretibus tot offerat utilitates, quot a libris Iosephi et Philonis expectari possunt. Ac Philo quidem, praeterquam quod multa habet, ad historiam, ritus, ipsiusque doctrinae sacrae summani utilia, usus etiam est illo genere interpretandi allegorico, cuius tot exstant in sacris N. T. libris exempla: nec fieri potuit, quin in similitudine et argumenti, et modi, quo illud tractatur, et fontis, unde doctrina huiusmodi hausta est, etiam genus dicendi Philonianum ei, quo sacri scriptores usi sunt, multis in locis responderet. Utilem ergo operam, in hoc Scriptore cum libris N. T. ex omni parte comparando, Cl. Loesnerus collocavit, qui, si quis alius, huic negotio aptus erat, siue omnino eius in graecis latinisque literis excellentem facultatem spectemus, siue amicissimam et diuturnam cum Philone familiaritatem, quam dudum professus fuerat editis Lectionibus Philonianis. Quo quidem specimine virorum doctorum expectationem ita commoverat, ut, quicumque

Y y 3

eum

cum noſſent, aut huiusmodi obſervationes, quales nobis be-  
neficio eius habemus, aut editionem Philonis ab eo flagita-  
rent. Et ſatisfecit expectationi hoc obſervationum volu-  
mine, quod eſt exquisitae doctrinae, multae ſelectionis, et  
bonae ſtyle pleniffimum. Quamquam autem Cl. Autor  
conſilii ſui ita memor fuit, ut in libris N. T. illuſtrandis  
nice verſaretur, et ab alienis abſtineret, tamen cum ea,  
quae omnino ad linguam graecam, tum quae ad Philonem  
interpretandum, vel emendandum, pertinent, haud raro  
adſperſit, ſed ita, ut obiter tantum monere velle videretur,  
iſtaque hac breuitate et varietate librum ſtauiſſime  
condiret. Secutus autem eſt ordinem librorum N. T. et  
de ſingulis locis, ſi qua ſe in Philone obtuliſſent, ita dili-  
genter notauit, ut nihil videatur eius attentionem obſer-  
uandique curam effugiſſe.

Plura occurrunt in N. T. libris, aut rariora, aut ex  
opinionum ſcriptorum conſuetudine proſecta: quorum  
exempla etiam in Philone, cuius tantum fuit exquisite ſcri-  
bendi ſtudium, paſſim inueniri, facile intelligi poſſe. Ta-  
lia ſunt, quae Coloff. 2, 18, leguntur, *καταβαθίνων,*  
*ὑπερβαθίνων*, quorum illud Cl. Loesnerus vertit, *circumuenire,*  
*hoc, in rebus indagandis operam conſumere.* Nec Philonianis  
tantum locis haec confirmantur, ſed et alia ſignificationes  
harum et inueniendarum, et confirmandarum, praefidia  
commemorata ſunt. Ibidem *φυσικός* multis e Philone  
exemplis illuſtratur. Ad eiusdem epistolae c. 3. v. 15.  
*ἡσυχαστῶν* commodè explicatur, quare ſit *moderari et guber-  
nare, et signum Deū ſcienter veritatem: ſtudium concordiae, deo  
dignum, ipſiusque exemplo nobis commendatum.* Obiter Phi-  
lonis locus e legat. ad Cai. p. 992. B. vindicatur, ne quis  
cum Mangeo *ὑπερβαθίνων* pro *ἡσυχαστῶν* ponat: ſenſus enim  
loci e verſione Cl. Loesneri eſt hic: *cauſa eſt, quia de praesentibus  
fit iudicium, ſine reſpectu futurorum.* In tertio prio-  
ris ad Timoth. v. 6, multa verbi *ὑπερβαθίνων* exempla propo-  
nun-

nuntur, et v. 3. *παραλία* maxime refertur ad petulantiam, qua quis alteri contumeliam et iniuriam facit. Partim enim oppoſita hoc poſtulant, partim vius linguae, quem (L. Loesnerus e Platone, Philoſo, Demoſthene, bene illuſtrat, permittit. Et fuerat idem ab aliquo admonitum nuper in gloſſario ad Xenoph. anabaſin, edit. Lipſ. vbi locus Chryſoſtomi additur, qui de his ipſis verbis Pauli ſic iudicat: *ὁ τὸν μῦθόν φησι, ἀλλὰ τὸν ὑβρίστην, οὐκ ἀνθάδη.* Ibidem v. 8. *προσέχειν τῷ* vertit, *ἀνθι, trahi, delectari aliqua re*, et hanc rariorem ſignificationem negat a quopiam exemplis confirmatam eſſe. Ergo profert e Philon. de prof. p. 472. *Ε. ἢ προσέχουσα ἀνδρῶν, καὶ τὴν ἐνὸς αἰκαρίας ἀγαπῶσα*: de vit. Moſ. p. 605. *Δ. ἢχ ἤδετο γέλωσι καὶ παιδιαῖς, ἀλλ' ἀκέρμασι καὶ δαίμασι — προσέχεις*, vbi adeo permutantur *ἤδεσθαι* et *προσέχειν τῷ*. Ex his tamen non tam incognita haecenus verbi ſignificatio oritur, quam illud intelligitur, *προσέχειν τῷ* ſignificare, *deditum eſſe alicui*. Defenditur poſt Weſſelingium verbum *προσέχεισθαι τῷ*, *dare ſe ad aliquid, id ſeſtari, amplecti*, maxime eo, quod Phil. de Gig. p. 289. dixerat, *γινώμῃ προσέχεισθαι τῷ*. Coniectura vero eorum, qui *προσέχεισθαι* maluerunt, etiam ideo reiicitur, quia in N. T. ſemper occurrit actium huius verbi, non item medium. Ad 2 Tim. 1, 6. *ἀντζωπυρεῖν* ſic tractatur, vt primo propria verbi vi declaratur, deinde duae tropicae ſignificationes exemplis confirmantur: prior, *vires recreare, vitam reddere, vehementius perſurbatione commotis animum addere*; poſterior, *excitatore quouis modo, alere, fouere*. Paulus ergo cohortatur Timotheum, *vt acceptum miniſterii donum alat et conſeruet, precibus et vitae uſu, ne ipſi fruſtra datum ab eccleſia videatur.* Item *διδωμῆτος, qui donauit*, 2 Petr. 1, 3. exemplis abunde confirmatur.

Sed iam alia promiſcus ponemus: difficile enim eſt, vbi pleraque ſunt bona, delectu meliorum vti. Multis in locis magna ſimilitudo ſententiarum in Pauli et Philonia ſcri-

scriptis ostensa est, velut in illo ζῶσα ρῆματα, 1 Tim. 5, 6: quod aliquoties apud Philonem occurrit. Similiter illa ἀσθαίσεις ὀχυρωμάτων 2 Cor. 10, 5. eodem fere modo in utroque scriptore dicitur, ut sit, vim alicuius rei imminuere, remittentem compescere. De vi verbi ἀεμόζεσθαι ad 2 Cor. 11, 2. differitur, quoad ei locus est in se coniugali, ostenditurque, etiam parentes dici ἀεμόζεσθαι, in medio, despondere. Locus autem Philon. de cogit. p. 706. E. emendatur: ἰλεῖ τὴν αἰχμάλωτον, ὅτι γοεῖς ἐκ ἐγγυῶσι, τὴν εὐλαταστάτην σύνοδον ἀεμοζόμενοι, (sic pro ἀεμοζομένην legi vult). Quia καταναρκῆν est obtorpere, concluditur, 2 Cor. 11, 8. vertendum esse, nemini vestrum oneri fui; causam vero tropi in eo positam videri, quod torpida membra sint prauiora suo onere pressa et immota. Παραιτεῖσθαι est caecere, fugere, deinde deprecari, denique repudiare, aspernari: singula exemplis aptis ad 1 Tim. 5, 11. comprobantur. De ἀνπαύζεσθαι ad Matth. 5, 47. sic differitur, ut apud Philonem ostendatur his significationibus occurrere: 1) salutare, blande alloqui, 2) sequi, sectari, 3) amare, studio rei duci. Τίθει τὰς πόλεις, peragrate orbis, Matth. 10, 23. denuo firmatur exemplis graeci latinique sermonis, et ellipsis, τίθει τὴν ὁδὸν διὰ τὰς πόλεις, explicatur. Sensus loci Matth. 11, 12. redit huc: doctrina diuina magna ope traditur, et aequae eminentibus hominum studiis auditur et excipitur. Exemplum verbi βίαις est apud Phil. de agric. p. 200. C. Rursus γένεσις, et ἡμέρα γένεως, de die natali apud Philonem legitur. Marc. 3, 21. Cl. Loesnerus iis assentit, qui τὰς παρ' αὐτῶ interpretantur propinquos, propter v. 31. vbi post digressionem oratio redit per εἰ ad v. 21. In Marc. 11, 13. tenet quidem hoc, Christum exacto tempore legendarum ficuum accessisse, et ut verum hominem ignorare aliquid potuisse; sed examinat tamen aliorum sententiam, qui καίρον etiam de loci opportunitate dici docuerunt, et e Philone haec addit: θῆεν ἑκαταίρον, de sic opportuno, cui simile est, ἡ τοκίη παρ' τὴν θῆεν ἑκαταίρη, de vita Mos. 1. p. 637. 638.

638. In Apocal. Io. 2, 24. τὰ βάρη sunt *calliditas, astutia magna*: adduntur exempla, vbi ἐπισήμη βάρεια *magna scientia* dicitur, tum a latinis *altiludo*, de consiliis occultis. Ad Rom. 3, 2. recte praefert eorum interpretationem, qui Judaeis oracula Dei concedita esse h. l. dici statuunt: illa enim altera ratio, haec oracula *vera reperta esse euentu*, non potest idoneis argumentis confirmari. Verba Apostoli, Rom. 4, 17. καλεῖν τὰ μὴ ὄντα ὡς ὄντα, non tam ad creationem referri vult, quam ad consuetudinem vaticiniorum, qua res, quae nondum sunt, tractantur vt praesentes; locumque ita vertit: *Deus absentia, necdum exstantia, adpellat, habet et censet, quasi praesentia essent*. Cum porro Act. 3, 21. ἀρχὴ χρόνων ἴσθι, *per tempora, dum illa tempora labuntur*, quod pluribus confirmatur exemplis, (χρόνος autem semper significet *tempus durans*;) sequitur, vt ἀποκατάστασις πάντων non sit extremi iudicii tempus, sed decursus temporum N. T. quibus omnia, quae ad expediendam hominum salutem pertinent, ad aliam rationem componenda sunt. Act. 7, 45. διαδεξάμενοι non sunt *successores*, sed qui *tabernaculum sibi traditum acciperunt*. Exempla adduntur perspicua. Bene docetur ad Act. 17, 4. προσκληρῶσαι τῷ esse, *accedere, adhaerere, se adiungere*, qua significatione, tot exemplis comprobata, recte concluditur, quam male Mangens ad Phil. T. 2. p. 698. in loco Lucae et Philonis προσκολλῆσαι pro προσκληρῶσαι scribi debere opinatus sit. In alio Act. loco, 22, 25. προτείναν esse vult, *tradere*, quod monuerant nonnulli. Sed exempla, e Philone commemorata, nobis quidem non videntur hoc confirmare. Nam cum temperantia dicitur προτείνειν ὑγίαιαν, sensus est, *ostentare, polliceri sanitatem*, et in altero loco, vbi aliquis dicitur δεικασθεῖς τοῖς προτεινομένοις, sunt προτεινόμενα quae *ostentantur, promittuntur*. Notissimum enim est προτείναν hoc significatu, vt Clem. Alex. Strom. l. 2. p. 408. ed. Sylb. dixit: αἱ δυνάμεις φαντασίας δεικασμάς προτείνουσι, ὡς περ οἱ ἀπελευθύνοντες τὰ θρέμματα θαλάσσης προτείνοντες: (sic enim leg. pro προείοντες, v. Ruhnken.

ad Tim. p. 99.). Sed nolumus pugnare. Placuit locus Philonis Alleg. p. 74. C. ubi de mente dicit, *εταρ τελευθῆ* (*metam attingit*) καὶ βραβείων καὶ σοφῶν ἀξίωθῆ, qui egregie illustrat Paulinum ad Philip. 3, 12.

## PROGRAMMA

## SEU PVBBLICA INVITATIO A COLLE-

*gio professorum publicae institutioni, facta omnibus libris scientiarum elementari, pro palatinis Gymnasiis scripturis.*

**P**oloniae Iuuentutis institutioni praefecti, quo certius quod exoptant consequantur, suarum esse partium censuerunt, illud, quod in votis habent, palam enodatasque exponere. Quamobrem praesentem promulgari voluere inuitationem, certa in capita tributam, quae id quod obtinere satagunt complectatur. Itaque omnibus spem scribendorum librorum, qui scientiarum pro classibus Palatinis elementa contineant, assumentibus, quae consequantur certis capitibus digestae leges regulaeque sedulo legendae, laborique suscipiendo prudenter accomodandae erunt.

## CAP. VII.

*Quid Scholarum Palatinorum nomina veniat.*

Scholae Palatinae illae consentur, quae per Prouincias, vulgo Palatinatus dictas, publicae institutionis confectae sint, ut Polonia iuuentus optimis moribus imbuatur, et ad opportunas disciplinas erudiatur; sicque e ludis deinceps in publicam lucem educta; cuiuscunque vitae conditioni arripiente.

dae, scientiisque illis, quae arctiore quovis cum vitae statu vinculo illigantur, excolendis idonea reddatur: quo fiet, ut optissima Patriae commodis eueat. \*)

CAPUT II.

*Quibusnam disciplinis in Palatinis Scholis locus est futurus.*

Illis duntaxat disciplinis locus in Palatinis Scholis est futurus, quarum certa est atque manifesta necessitas, ad omnem vitae conditionem, tempusque omni protensa, quaeque homini cuius et cui, viam ad conquirenda et procuranda patriae commoda, propriamque suam felicitatem obtinendam, aperiant. Huiusmodi vero artes et disciplinae sunt sequentes:

1. Doctrina Christiana.
2. Doctrina Morum.
3. Historia rerum ab hominibus gestarum.
4. Historia naturae.
5. Disciplinae Mathematicae.

6. Phy-

\*) Disciplinam cuius conditionis vitae propriae, et eorum hominibus Ecclesiasticis, militibus obligatis, castricis, ad rempublicam accedere cupientibus, aemulii curam aliquam gerentibus, etc. maioribus in Scholis, quas Vniuersitates vocant, potest in idoneum ordinem reuocandis, tradentur. Ad huiusmodi scientias discitendas Scholarum Palatinorum curriculo peracto, cuius, pro ratione conditionis vitae, ad quam adspicit, proque animi sui propensione, liberum erit accedere.

6. Physica.

7. Mechanica.

8. Logica.

9. Lingua Polona et Latina.

10. Notiones praecipuae ad Eloquentiam  
utramque pertinentes.

CAPUT III.

*Quinam iidem in disciplinis ordo fit servandus.*

Patet id ex adiuncta tabula, quae ordinem inter se scientiarum, in Palatinis Scholis, describit.

CHRISTIANA  
MORUM. (a)

IV.	CLASSIS V.	CLASSIS VI.	CLASSIS VII.
RIA.	PHYSICA.	LOGICA.	IVS.
	Algebra.	Mechanica. Hydraulica.	Rhetorica. Poe- sis.
es rei	Institutiones rei agrarias.	Praecepta de con- servanda homi- num valetudine.	Elementa artium, scientiarum, et opi- ficiorum.

rioribus tribus Classibus intra ludi literarii priuatos parietes, de-  
basi insistentem, suis per omnes Classes incrementis amplis-  
simis principia.

decim annorum, et sic deinceps. Parentibus nihilominus B-

rioribus Classibus peculiari ratione addicantur, quod in consequen-  
tibus etiam, pro virili, cura, ne peregrinarum linguarum magi-

us in primis tribus Classibus explanabitur, in reliquis lectioni

stinebunt, maioribus literis hac in tabella enarrantur.

6. Physica.

7. Mechanica.

8. Logica.

9. Lingua Polona et Latina.

10. Notiones praecipuae ad Eloquentiam  
utramque pertinentes.

CAPUT III.

*Quinae iisdem in disciplinis ordo sit servandus.*

Patet id ex adiuncta tabula, quae ordinem inter se scientiarum, in Palatinis Scholis, describit.

CHRISTIANA.  
MORUM. (a)

IV.	CLASSIS V.	CLASSIS VI.	CLASSIS VII.
RIA.	PHYSICA.	LOGICA.	IVS.
	Algebra.	Mechanica. Hydraulica.	Rhetorica. Poe- sis.
es rei	Institutiones rei agrarias.	Praecepta de con- servanda homi- num valetudine.	Elementa artium, scientiarum, et opi- ficiorum.

ioribus tribus Classibus intra ludi literarii priuatos parietes, de-  
basi insistentem, suis per omnes Classes incrementis amplia-  
regum principia.  
decim annorum, et sic deinceps. Parentibus nihilominus B-  
riores Classes peculiari ratione addicantur, quod in consequen-  
titur etiam, pro virili cura, ne peregrinarum linguarum magi-  
as in primis tribus Classibus explanabitur, in reliquis lectioni  
stinebunt) maioribus literis hac in tabella enarrantur.

CAPVT IV.

*Quarumnam scientiarum libri elementares desiderantur.*

Delecti ac designati nominatim faere a Collegio praefectorum publicae institutioni, qui, quod ab iis postulatur, probe edocti, libros elementares conscribant, doctrinam Christianam, doctrinam morum, historiam rerum ab hominibus gestarum, Polonicae ac Latinae linguae institutiones, et praecepta conservandae hominum valetudini apta, complectentes: desiderantur itaque, facta omnibus Polonis exterisque scribendi potestate, dataque omnibus ad praemium concurrenti facultate, libri elementares historiae naturalis, Physices, Arithmeticae, Algebrae, Geometriae, Mechanices, Eloquentiae, et Poeseos, ea, quae subsequitur, ratione descripti.

CAPVT V.

*Explicatio disciplinarum et scientiarum, quarum, data concurrenti de praemio facultate, libri elementares sunt conscribendi; simul expositio succincta eorum, quae a Collegio Praefectorum publicae institutioni circa scientias illas ac libros desiderantur.*

I. *Elementa Matheseos.* Continebunt ea Arithmeticeam uniuersam, Algebra, Geometriam, (Euclidea methodo,) libellandi artem, Trigonometriam denique planam, quae totum opus terminabit. Arithmeticae cum aliis scientiis locus erit in prima et secunda Classe, quas decem vel undecim annos nati pueri adire consueuerunt. Arithmeticae adiungentur specimina selecta conficiendarum probe rationum, ad rem domesticam, oeconomiam, et commercia spectantium.

Algebra non ultra aequationes secundi gradus pro-  
tendetur. Constitutus illi est locus in Classe quinta, quae  
adolescentes quatuordecim ferme annorum complectitur.

2. *Elementa historiae naturalis.* Coalescere illa neces-  
se est ex accurata, breui tamen descriptione quadrupedum,  
auium, piscium, eorum praesertim quos alit Polonia.

Dabitur, secundum alias disciplinas, huius scientiae lo-  
cus in prioribus duabus classibus, ubi pueri ad decem vel  
vndecim annorum aetatem pertingunt. Classis tertia eam  
historiae naturalis partem attinget, quae maxime necessariae  
fossilium, praesertim in Polonia, notiones comprehendit.

3. *Elementa rerum Oeconomicae.* Continebunt, primo  
vniuersam hortorum culturam, prout illa ad plantas, legu-  
mina, arbores, praesertim fructiferas, protenditur; his ad-  
iungentur notitiae viles arborum syluestrium, fructum,  
herbarum etiam, ita ut ad usum, quem in valetudine con-  
seruanda aut instauranda habere possunt, attendatur; ea ni-  
hilominus caute adhibita, ut plantis indigenis princeps  
locus tribuatur.

*Secundo* complectentur rem vniuersam agrariam, ita  
ut certas, utilitatis probatae, experimentoque comproba-  
tas, Poloniae denique solo aptatas agrorum colendorum  
rationes exponant. Archetypa etiam illorum, quae operi  
rustico deseruiunt, instrumentorum, accurate descripta ob o-  
culos sistant. Pars prior pertinebit ad quartam Classem,  
cum aliis disciplinis quae in eadem sunt ab adolescentibus  
tredecim aut quatuordecim annorum pertractandae; poste-  
rior ad Classem quintam, in qua discipuli decimum quintum  
ferme aetatis annum attingunt.

4. *Elc*

4. *Elementa Physicæ.* Haec præterum in generales corporum proprietates inquirent, dein quatuor illa, quae in corporibus observantur, elementa, enucleatius exponet, ita ut ad illorum utilitatem usu obvio firmatam semper respiciant. \*) Vbi res ipsa postulaverit, aut opportunitas permiserit, quae ad Physicam experimentalem spectant, apposite adiungantur, sic tamen, ut prolata in medium experimenta auditoribus exponi queant in rebus notissimis, siue a natura, siue ab arte profectis: aut si machinae omnino sint adhibendae, eae duntaxat usurpentur, quae aliis simplicitate praestant, atque ab omnibus nulla impensa experiendi gratia possunt comparari.

Huic scientiae cum aliis locus erit in Classe quinta, ubi auditores decimum quartum aut decimum quintum aetatis annum superant.

Eiusdem scriptoris erit, expositis suo loco Mechanicæ et Hydraulicæ principiis, accommodare eadem machinis, usque minimum compositionis habentibus, vulgaribus, atque vltis quocidians. Parti huic Mechanicæ dabitur locus in Classe sexta, cum aliis simul disciplinis, eique destinantur auditores qui decimum quintum vel sextam aetatis annum iam excefferunt.

5. *Elementa Logicæ.* Complectentur quae ad penitus agnoscendas animi facultates, eiusdemque actiones spectant; quibus accedent animaduersiones de sermonis, in communicandis animi sensibus, usu. Sextae Classis auditores, quindecim vel sexdecim annos nati, Logicæ disciplinis imbutentur; ii tamen ipsi, per omne Classium curriculum, exemplis

A a a 2

plis

\*) Sicubi auctori aliquid e Geometricis disciplinis in opus suum transferendum fuerit, rem gratissimam faciet, si ex Euclidæis illud fontibus hauserit.

plis magis quam præceptis, ad Logicam practicam, hoc est prudentiam rationis usum, informabuntur.

6. *Elementa Eloquentiae, tum solutae, tum ligatae.* Ex iis, quae utroque hoc in genere in publicum sunt vulgata, accurate perpenſis, eliciendae erunt obseruationes, quarum cum dignitate coniuncta necessitas in comperto sit. Haec elementa scripturus in eo potissimum elaborabit, ut docentem opportunis suffulciat consiliis, ad certam discipulis viam praemonstrandam, qua ad eloquentiam possint peruenerere.

Quod artem patria lingua scribendi, auctoresque legendi spectat, in eo quanta poterit maxima acuratione versabitur. Vtrique huic Eloquentiae operam daturi sunt, qui vltima in Classe sexdecim aut septemdecim annos nati continentur.

7. *Compendiaria descriptio, noſiones maxime necessariae complexae, omnium scientiarum, artiumque liberalium ac illibera-  
lium.* Quid hoc libro pertractandum sit, satis ipse titulus indicat. Descriptioni cuiusuis scientiae artisue, subiungendus erit index opt morum auctorum, quorum de illa scientia vel arte exstant commentarii. Liber hic eorum usibus destinatur, qui ad vltimam Classem peruenerunt.

#### CAPUT VI.

*Animaduersiones quaedam scripturis libros elementares pernecessariae.*

Præ oculis semper habendus est is, ad quem omnes disciplinae, omnes libri, collimant scopus, utilitas scilicet inde in societatem humanam deriuanda. Multum ad educationem

nem confert doctrina; educatio vero eo dirigenda est, ut qui instituitur, ipse felix, aliisque proficiuus evadat.

2. Scripturo libros elementares nunquam ex animo excidat, laborem illum pro pueris, pro adolescentibus propriis qui tum primum ad scientiarum lumen accedunt, sustipit, eamque ob causam omnia eorundem intelligendi modulo aptanda esse. Mentis amplitudini, concessisque a natura viribus libros respondere oportet; itaque longe a perfectione operis distant, qui naturam ipsam obtorto collo ad suas cogitandi rationes pertrahere nituntur. Inde factum est, ut in allato superiore capite, librorum qui desiderantur elencho, aetatis discentium perpetua mentis sit iniecta, propositaque omnium conspectus fuerit scientiarum, vel sibi succedentium, vel sese mutuo stipantium, ordo continuus. Multa igitur in elementaribus libris consulto praetermittenda, multa eorum etiam, quae arctiore cum explicanda scientia nexu coniunguntur, in subsequutura tempora, cum experientia creverit, sunt differenda.

3. In rerum descriptione sedulo cavendum est, ne communia singularibus composita simplicibus, intricata facillioribus, seiuncta atque mentis conatu a sese mutuo segregata, his, quae sub sensu cadunt, praeponantur. Quomobrem libros elementares scriptari a tropis figuris, et reconditionibus scribendi modis abstinendo, et tum duntaxat his utuntur, cum propriis loquendi modis deficientibus, ad illos improprios, necessitate id praecipiente, erit confugiendum. Ipsa ratio scribendi suum cuique rei locum tribuens, veritates seu assertiones alias ex alijs apte eliciens, idoneisque omnes commissuris in unam compagem nectens, adolescentem Logicam practi, am usu ipso condocet. Ad haec si pura sit, si non incompta oratio, id quod ea explicatur, et facilitate intelligendi, et elegantiae illecebris, iuvenes

pertrahet, sensumque pulchri, vel aliud etiam agendo, animis instillabit.

4. Propriae scientiis atque artibus voces, quae technicae vulgo appellantur, accuratam et perspicuam rerum ipsarum definitionem subsequantur; quae neglecta cautione faceret, ut ignotae vocis quodam quasi terriculo perstricta mens iuuenum, a perspicuis rerum notionibus acquirendis in reliquum vitae tempus arceretur.

Itaque tituli, singulis capitibus praefixi, ab eiusmodi vocibus, nisi iam in antecessum explanatae fuerint, prorsus sint immunes. Omnis etiam doctrinae apparatus, et insolens quidam eruditionis deuitandus est fastus; ex quo nulla in scribentem utilitas, maxima in eos, qui libris usuri sunt, pernicies redundat.

5. Librorum, praesertim eorum, qui inferioribus classibus destinantur, pars longe minor quae a pueris discenda sunt contineat, potissima vero versetur in suppeditandis consiliis, quibus praeceptores dirigantur in ipsis disciplinis tradendis, ut puerorum institutionem ad prudentiae normam exigant; ut iter illis liberum a saebris in domestica et umbratili exercitatione commoneant; ut denique, quod caput est, inspirent illis desiderium rerum, quas condiscant, utili experimento comprobandarum. Quare praecipuionibus artium scientiarumque, quas explicant, subiunguntur animaduersiones in usum praeceptorum, ut, ex iis, quamquam auditoribus ratione agendum sit, intelligant, inque aditus scientiarum intimos, earumque vera firmamenta penetrant, cum scientiae cuius sua subit Metaphysica.

6. Si quid elementarem librum scripturo, de ea cui calamum addixit scientia, apud alios Scriptores occurrerit quod ob insignem utilitatem, atque cum proposito a nobis in-

institutionis sine cohaerentiam, in eius scripta transferri iure optimo mereatur; id omni metu deposito suum faciat, certus, se vel inde laudem reportaturum, nullamque ab iis, qui nunc negotio praesunt, difficultatem experturum.

7. Libri memorati patriæ Polonorum lingua sunt scribendi; \*) Voces atque appellationes artibus ac scientiis propriae, sicubi iam notiores atque vsu comprobatae praesto fuerint, vsurpabuntur; his deficientibus, veteres a Latinis Graecisue commodatae retinebuntur, adiuncta ad calcem paginae voce patriæ, quæ rei huic exprimendæ videbitur aptissima.

8. Qui in eo, quod a nobis postulatur, quodque vel libros elementares condendos, vel disciplinarum inter sese ordinem attinet, amplioribus quam quæ isthic continentur explicationibus, quod dubitationes occurrentes dispellat, indigere sese putauerit, is Gregorium Piramowicz, Collegii, ut aiunt, Secretarium, Varsoviae degentem, praesens, aut per literas conueniat, is omnem adhibebit curam in dissolvendis, quæ illi expositæ fuerint, difficultatibus.

## CAPUT VII.

*Modus, in Synopsi elementarium librorum conficienda, atque ad Societatem huic rei praefectam transmittenda, ab iis, qui hunc laborem susceperint, observandus.*

Non ipsi continuo libri efformandi, arbitrioque Societatis eum in finem erectæ sunt permittendi, sed a librorum Synopsi conficienda initium est capiendum. In ea synopsi, seu

\*) Quod paragrapho hæc continetur, solos duntaxat Polonos spectat. Exteris vero spartam libri elementaris scribendi exornaturis permittitur, in eo opere perficiendo, vsus linguae Gallicæ aut Latinae.

seu typo, exponet author libri totius seriem, capita ex quibus opus integrum coalescet, partium inter sese commissuras, methodumque scientiae tractandae: his adiunget causas, quibus impulsus eam scribendi rationem suscepit, atque aliis praeferendam putauit, elenchum authorum, ad quos sibi recurrendum sensuit, ad extremum vnum aut duo capita, perfecto iam operi olim inserenda, ceu promulsidem quandam subnectet.

Initio synopsis Lemma aliquod aut illustre dictum adscribet.

Huiusmodi synopsis scheda obsignata comitabitur, in qua interius nomen scriptoris, atque locus quem incolit, foris supra memoratum lemma descriptum exstabit.

Scheda huiusmodi nulla aperietur ante, quam sententia de synopsi feratur, eademque caeteris praeposenda iudicetur. Quorum synopses hac de laude vni alicui concesserint, earum authores incogniti manebunt, schedis eorum illaeso sigillo in ignem coniectis.

Et synopsis, et scheda eidem annexa, vno eodemque inuolucro clausa, mitti debent ad supra memoratum Collegii Secretarium, Gregorium Picamowicz, Varsoviae degentem.

Quae hucusque satis prolixè descripta fuere, confici mandarique debent ita, vt omnino ante euolutum mensem Nouembrem anni quidem 1775. Varsouiam perueniant. Authores synopsion, quorum labor ratus habitus fuerit, priuatim publiceque ad opus ipsum perficiendum inuocabuntur. Opus suis absolutum numeris non ultra mensem Ianuarium anni 1777. differri poterit, atque ad eum ipsam iam memoratum Secretarium mandari debet.

Si quis eorum, qui Societatem librorum elementarium causa stabilitam ingrediuntur, opus ediderit, quod ab eadem Societate fuerit approbatum, approbatio illa arbitrio permittetur delectorum a Praefectis publicae institutioni hominum, ad eam Societatem minime pertinentium.

CAPUT VIII.

*Praemia.*

Publicae institutioni Praefecti auctoribus librorum elementarium, qui caeteris praecellere visi fuerint, sequentia praemia decreuere.

Elem. Mathematicos — — —	100.	Aurei nummi.
— Historiae Naturalis — —	50.	
— Rei agrariae etc. — —	150.	
— Physicae et Mechanicae —	150.	
— Logicae — — —	50.	
Compendiar. descript. scientiarum, artium etc.	100.	

Statim atque synopsis approbata fuerit, auctori pars quarta praemii designati persoluetur, tres reliquae in id tempus differuntur, quo de opere ipso, num expectationi responderit, a Societate eam ob rem stabilita fuerit pronuntiatum. Auctori, praeter praemium, honos etiam ille tribuetur, quod eius, ceu auctoris nomen, libro inseretur. Alia laboribus ipsis, ob superatum laborandi taedium, solertis ingenii amplitudini alia debentur praemia; huic non interituram gloriam, huic gratiam huius et omnium quae subsequenter aetatum memoriam, praemium longe dignissimum pollicentur patriae iuuentutis institutioni Praefecti:

*IGNATIVS Princeps MASSALSKI E. V. Praefet.*

*MICHAEL Princeps PONIATOWSKI E. P.*

*AVGVSTVS Princeps SVLKOWSKI C. P. O.*

*IOACHIM CHREPTOWICZ Cancell. M. D. Lit.*

*IGNATIVS POTOCKI Not. M. D. Lit.*

*ADAM Princeps CZARTORTSKI.*

*ANDREAS ZAMOYSKI E. A. A.*

## APPENDIX

PROGRAMMATI ADIECTA.

IDIBVS MARTII MDCCLXXVI

**E**lapso, quod praestitutum erat Synopsis Elementarium librorum mittendis tempore, ii, qui Collegium Publicae Institutioni Praefectorum componunt, secum ipsi reputantes, defuisse prorsus Synopses aliquorum, qui postulati fuere, Librorum; in nonnullis, vnicam futuri Libriformationem missam, delectui locum nequaquam concessisse; in plerisque earum Synopsium, quarum plures diversis & partibus pervenerunt, parum habitam fuisse rationem propositarum Legum in *Programmate*, seu publica imitatione facta omnibus, *Libros scientiarum Elementares scribere voluntibus*; haec, inquam, Praefecti Publicae Educationi secum ipsi reputantes, protrahendum mandandis eiusmodi Synopsibus praefinitum tempus censuerunt, atque reapse ad diem ultimam Decembris Anni 1776. sequentibus cautionibus adiectis, protraxere.

I. Li.

I. Libros Elementares Scripturi, illud cūprimis sci-  
ant, Synopsin Libri Elementaris, Rem oeconomiam com-  
plectentis, cui praefixum erat lemma: *Infelix ager, cuius  
Dominus villicum audit, non docet*, sententia eorum, qui  
Collegium Librorum Elementarium causa institutum com-  
ponunt, perutilem, atque ad leges Programmatis accommo-  
datam, adoptatam fuisse, apertaue scheda, auctori eius,  
Vigiliarum in Exercitu Poloniae Praefecto, Domino de Ri-  
oule, praemium, ea quae articulo proximo describitur ratio-  
ne, decretum oblatumque fuisse; quo fit, vt de rebus oe-  
conomicis, nullae amplius conficiendae transmittendaeque  
sint Synopses.

II. Quo maior huiusmodi laboris suscipiendi excitetur  
alacritas, novam praemiorum facta fuerit incrementa, vt in  
subiuncta tabella, in veteris locum sufficiens, patet.

Elemen. Matheseos	— — — — —	150	Aurei nummi.
— Historiae Naturalis	— — — — —	100	
— Rei agrariae etc.	— — — — —	200	
— Physicae et Mechanicae	— — — — —	200	
— Logicae	— — — — —	100	
— Eloquentiae vtriusque	— — — — —	100	
Compend. descriptioni scientiarum, artium, etc.		150	

III. Illud cumprimis ab iis, qui Elementares Libros  
scripturi sunt, postulant Praefecti Publicae Institutioni, vt  
Programma integrum, non decerptas ex eo particulas, in-  
tento animo legant; praeque oculis, dum laborem ipsum  
suscipiunt, perpetuo habeant, quae Articulis VI. et VII. e-  
iusdem Programmatis continentur; cumprimis autem in  
eorum semper haereat memoria, Libros hosce pro pueris,  
proque iis, qui tum primum ad scientiarum limen accedunt,  
postulari; eamque ob causam locum in iis subtilioribus  
B b b 2 quae.

quaestionibus aut dissertationibus tribui non debere, quum si qua non praetermittenda videbitur, ad Annotationes, Magistrorum vsibus destinatas, reiicienda erit; e quibus Mantissa quaedam, vel Appendix, libro subiungenda, coalescet, profutura Magistris, atque illis, qui perfectio scholarum curriculo, plura condiscere exoptauerint: quo fiet, vt multum et de mole, et de pretio in librarium officinis debeat libri ipsius Elementaris, qui perspicua breuitate, aetati atque intelligentiae puerorum, quam maxime sese accommodabit. Ad extremum, auctores Synopsium eius etiam legis rationem accuratam habeant, qua obligantur ad duo capita, aut minimum vnum, elaboratum iam et expositum, quale perfectio iam operi olim inseretur, Synopsi totius operis subnectendum.

**C**onsilium ipsum, quod ab inclutis Poloniae Magnatibus, Viris sapientissimis, initum est, de scholis instituendis et reformandis, nobis non potest non vehementer placere; nam a recta Iuuentutis institutione quanta in reipublicam commoda redundent, nemo est qui nesciat: verum ratio instituti, quae programme significata est, non ea nobis videtur, quae proposito fini consequendo omnino sufficiat. Igitur libere hoc loco, super ea re sententiam nostram aperientibus, speramus fore vt venia concedatur. Nostra monita ad haec duo poterunt capita reuocari: primum quaedam de re scholastica in vniuersum, sed breuiter, (memores, nos non tironibus scribere, sed viris rerum peritissimis et prudentissimis,) commemorabimus; deinde ad quaedam loca nonnihil adnotabimus.

Omnino in hac instituti ratione duo deprehenduntur incommoda. Primum enim quaedam *necessaria*, quae abesse  
recte

recte non possunt, desiderantur; deinde quaedam *ἀδύατα* institui et imperari videntur. De utroque genere iam videbimus.

Cur graecae linguae studium tantopere contemnitur, ut ne vlla quidem eius mentio fiat? Omni tempore, apud omnes gentes, quae recte literas coluerunt, summo fuit in pretio elegantissima haec atque ditissima lingua, adeo ut recte existimarent, neque linguam latinam recte disci sine ea posse; neque caeteras disciplinas, sine illius linguae notitia, cum fructu posse tractari: cur, igitur, in his scholis, ubi fere omnium artium atque disciplinarum ambitus, quantum quantum est, ut e Programmate intelleximus, docetur, plane nihil loci relictum est litteris graecis? Etsi enim libenter concedimus, notitiam graeci sermonis non omnibus, qui has Scholas frequentaturi sunt, esse necessariam: non tamen videmus, qui fieri possit, ut quis theologiae cultor, idoneus Medicus, probabilis historicus, et omnino homo litteratus, qui recte hanc laudem tueri possit, existat sine graecarum litterarum accurata intelligentia. Multis argumentis stabiliremus sententiam hanc nostram, nisi nobis superuacuum videretur, ea hic, certe non suo loco, repetere, quae iam sexcenties sunt a viris doctissimis dicta super ea re, atque idoneis argumentis comprobata. Talium autem neglectus, scholasticae disciplinae restituendae, nobis quidem non videtur conuenire. Deinde si omnes disciplinae, in his nouis gymnasiis, tradendae sunt, de quibus Programma loquitur, quid relinquitur Academiis, seu Vniuersitatibus litterarum? Quomodo poterunt ea omnia ita discere adolescentuli, ut plus, quam quod memoria tenent, sciant. Seuerioribus disciplinis confirmata aetas, vigor ingenii et iudicii, non illa tenera puerorum, conuenit. Est igitur, ut nobis quidem videtur, *ἀδύατον*, discere in his scholis discipulos, quae deinceps discere in Academiis debebant.

Videtur etiam Programmatistis auctor errare in eo, quod plus iusto libris tribuit. Nam et si delectus est habendus librorum, ad quorum ductum disciplinae traduntur, ut iusta breuitate rerum, verborum, sententiarumque elegantia, et sermonis perspicuitate et munditie, praestent caeteris: nisi tamen idonei sint magistri, qui omnia rite dispensent, eligant, explicant, etiam optimi elementares libri erunt inutiles. Igitur quaerendum potius est, in quibus cernatur bonus Scholarum magister, et quas esse oporteat eius virtutes. In hos potius faciendi sumtus sunt, quam in libros, qui boni si nondum adsunt, intra tam breue tempus recte confici non poterunt, aut si qui iam adsunt, vti sunt, rectius erogari sumtus possunt largienda annua viris doctis pecunia, qui consiliis iuuent institutum, et perficiant. Etiam si autem compendia eiusmodi non soli iuuentuti Polonicae scripta sunt, tamen nihil refert. Ratio discendi omnibus omnino mortalibus eadem est. Sic, verbi gratia, nihil est aptius imbuendis primis disciplinarum elementis adolescentibus, Initiis solidioris doctrinae Ernestianis, quibus Philosophia, Mathesis, Rhetorice, ita explicantur, ut explicari dilucidius non possint: igitur cum fructu in nonnullis Italiae et Germaniae locis Scholarum magistri us vtuntur, et vtentur Poloni.

Addimus quaedam de quibusdam capitibus. De ratione elementorum *historiae naturalis* hoc in primis monendum videtur, quod non satis sit definitum, quid intelligatur per *Descriptiōnem quadrupedum* etc. Certe facile fieri potest, ut minus recte capiatur a scripturis. Nam ad hanc rem non solum pertinet nuda nominum notitia, sed multa alia, v. c. *locus*, vbi quodque animal nascitur, *tempus*, quod viuendo explet, *natura et vires*, quibus praeditum est, *visus*, quo vtitur, *usus* varius et multiplex, quem hominibus affert, *propagatio et educatio*, et *differentia*: adeoque rite fa-

facienda est divisio in genera et species. Id quod etiam de altera parte, de *natura Rossiium*, mutatis mutandis, intellectum volumus.

De ratione *Physicæ*: etsi concedimus, locum habere posse illam antiquam distributionem in quatuor elementa, quas inuenta est ab Aristotele, et deinceps Scholasticis placuit philosophis, (quàmquam tota ista ratio minus subtiliter, aut ad rei naturam accommodate, excogitata esse videtur): tamen non videmus, quomodo nonnisi experimenta tangi debeant ea, quae facile, et sine sumtu fieri possint. Nam si recte, iucunde, et vtiliter physica tradenda est, certe antliam pneumaticam, machinam electricam, microscopia, prismata, et alia instrumenta plura, in promptu esse oportet.

De *Lingua*; qua vitendum sit in libris conscribendis, cur Polonica adhibenda est? De quibusdam libris libenter damus, Polonice scribi oportere, nempe de iis, qui ad eos pueros tantum pertinent, qui eruditi fieri nosint; sed disciplinae rhetoricae, logicae, et aliae nonnullae, debent communi eruditorum lingua tradi. Nam ita 1) liber elegantè scriptus, (nec vllus alius, nisi talis, probandus est,) iuuabit ipsam latinae linguae intelligentiam. Ceterum fieri potest, vt lectiones ipsae sermone patrio habeantur, etiam si liber latine scriptus est. Neque 2) verendum erit, librum ab extero latine scriptum, ab inscitia interpretis corruptum iri.

De *Synopsi librorum* hoc nobis videtur. Quantum intelleximus, e Synopsi instituitur iudicium de libro ipso scribendo. At hac ratione nihil potest esse fallacius. Nam etsi ordo in synopsis bonus est, tamen, nisi liber ipse delectum argumentorum, sententiarum, verborumque habeat, nisi perspicue, pure, et elegantè scriptus sit, liber ipse

ipse indignus est, qui recipiatur. Et quid fiet, si mentiantur synopses, ut saepe numero ipsi librorum tituli? — Sed ponimus calamum, eaque omnia, quae hic scripta nobis sunt, ita accipi volumus, ut quisquis legerit, nos esse restituendae disciplinae scholasticae, adeoque inuenturis recte imbuendae, studiosissimos.